Podem ser solicitadas informações e documentação adicionais durante todo o 

período da avaliação do pedido. 

Para serem aprovados, os projectos de investimento devem respeitar pelo menos um dos seguintes critérios:  

 Limite mínimo de investimento directo estrangeiro de MZN 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil Meticais);  

28 Zona do Vale do Rio Zambeze, Província de Niassa, Distrito de Nacala, Ilha de Moçambique (Ilha de Moçambique), Ilha de Ibo e outras áreas que possam ser aprovadas pela 

autoridade competente.  

 A partir do terceiro ano de funcionamento, a empresa deve gerar um volume de negócios anual igual ou superior a MZN 7.500.000,00 (sete 

milhões e quinhentos mil Meticais); 

 A empresa deve registar uma exportação anual de bens ou serviços de, pelo menos, MZN 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil 

Meticais); ou 

 A partir do segundo ano de actividade, o investidor deve criar e assegurar pelo menos 25 (vinte e cinco) postos de trabalho para os 

nacionais moçambicanos que estejam inscritos no sistema de segurança social. 

Dependendo do valor e origem do investimento, o projecto é avaliado e autorizado pelo
29

:  

 Governador Provincial, para projectos de investimento nacional que não excedam MZN 1.500.000.000,00 (um bilhão e quinhentos milhões 

de Meticais); 

 Director-Geral do APIEX, para projectos de investimento nacional e / ou estrangeiro que não excedam MZN 2.500.000.000,00 (dois 

bilhões e quinhentos milhões de Meticais); 

 Ministro da Economia e Finanças, para projectos de investimento nacional e / ou estrangeiro que não excedam MZN 13.500.000.000,00 

(treze bilhões e quinhentos milhões de Meticais); 

 Conselho de Ministros, para: 

✓ projectos de investimento com valor superior a MZN 13.500.000.000,00 (treze bilhões e quinhentos milhões Meticais); 

29 Cada autoridade competente tem o poder discricionário de avaliar, aprovar ou rejeitar as propostas de investimento. Os requerentes, cujas propostas de investimento são rejeitadas,

[...]

com base no cumprimento das disposições da Lei de Investimentos, do Regulamento da Lei de Investimentos e das condições estabelecidas na 

autorização, na falta da qual a autorização pode ser anulada
42

. 

Além disso, o Regulamento de Investimento estabelece um limiar mínimo de MZN 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil Meticais) – capital 

próprio da sociedade, suprimentos, prestações suplementares e os lucros exportáveis nos casos que tiverem sido reinvestidos no país – e outros 

critérios para que os projectos de investimento possam beneficiar dos incentivos concedidos ao abrigo do mesmo.

[...]

Certificado de equivalência emitido pelo Ministério da Educação e Desenvolvimento Humano; ou 

Comprovativo de experiência profissional. 

A quota da empresa é proporcional ao número total de trabalhadores da empresa:  

 5% (cinco por cento) do número total de trabalhadores em empresas de grande porte, ou seja, acima de 101 (cento e um) empregados
53

; 

 8% (oito por cento) do número total de trabalhadores em médias empresas, ou seja, de 11 (onze) a 100 (cem) funcionários; e 

 Um trabalhador em empresas de pequeno porte, ou seja, de 1 (um) a 10 (dez) funcionários.

[...]

No entanto, existem certas excepções, estando nesse caso os importadores isentos de registo como operadores de comércio exterior. A título de 

exemplo, refere-se o caso de viajantes que, excedendo as suas franquias, trouxeram bagagem, para uso pessoal e não comercial, de menos de MZN 

25.000,00 (vinte e cinco mil Meticais). 

118 Para a criação de infra-estruturas básicas. 
119 Para o comércio e a indústria nas áreas rurais. 
120 Para a indústria de transformação e montagem. 
121 Para actividades agrícolas e de pesca.

[...]

5.000.000,00 (cinco milhões de Meticais), ou uma taxa fixa no montante de MZN 1.000,00 (mil Meticais) para projectos de investimento até 

MZN 5.000.000,00 (cinco milhões de Meticais); ou 

 Licenciamento de Unidades de Cimento provisórias, localizadas dentro da área de construção: taxa fixa de 200 (duzentos) salários mínimos 

(actualmente correspondente a MZN 977.348,00 (novecentos e setenta e sete mil, trezentos e quarenta e oito Meticais)) 

A subsequente renovação da licença ambiental, obrigatória a cada 5 (cinco) anos, está sujeita ao pagamento das seguintes taxas: 

 Licença ambiental da Categoria A +: MZN 80.000,00 (oitenta mil Meticais);